Документ предоставлен КонсультантПлюс

	16 июля 2015 года
	N 104

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

УКАЗ

О ВНЕДРЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ СТАНДАРТА
РАЗВИТИЯ КОНКУРЕНЦИИ В СУБЪЕКТАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Список изменяющих документов
(в ред. распоряжения Главы РК от 04.07.2016 N 73)

В целях внедрения на территории Республики Калмыкия Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации постановляю:
1. Образовать Координационный совет по содействию развитию конкуренции в Республике Калмыкия.
2. Утвердить:
Положение о Координационном совете по содействию развитию конкуренции в Республике Калмыкия (Приложение N 1);
состав Координационного совета по содействию развитию конкуренции в Республике Калмыкия (Приложение N 2).
3. Определить Министерство экономики и торговли Республики Калмыкия уполномоченным органом исполнительной власти Республики Калмыкия по содействию развитию конкуренции в Республике Калмыкия.
4. Министерству экономики и торговли Республики Калмыкия в срок до 1 октября 2015 года разработать и внести в установленном порядке план мероприятий ("дорожную карту") по содействию развитию конкуренции в Республике Калмыкия.
5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий
обязанности Главы
Республики Калмыкия
И.ЗОТОВ
Элиста
16 июля 2015 года
N 104

Приложение N 1
к Указу Главы
Республики Калмыкия
от 16 июля 2015 г. N 104

[bookmark: P39]ПОЛОЖЕНИЕ
О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО СОДЕЙСТВИЮ
РАЗВИТИЯ КОНКУРЕНЦИИ В РЕСПУБЛИКЕ КАЛМЫКИЯ

I. Общие положения

1.1. Координационный совет по содействию развитию конкуренции в Республике Калмыкия (далее - Совет) является постоянно действующим координационным и совещательным органом, созданным в целях:
выработки мер по развитию конкуренции на территории Республики Калмыкия;
координации деятельности органов исполнительной власти Республики Калмыкия по формированию конкурентной среды в Республике Калмыкия;
содействия обеспечению равных прав хозяйствующих субъектов на рынках Республики Калмыкия.
1.2. Совет при осуществлении своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Республики Калмыкия, настоящим Положением.
1.3. При осуществлении своей деятельности Совет взаимодействует с органами государственной власти Российской Федерации и Республики Калмыкия, органами местного самоуправления, организациями независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее - организации) и физическими лицами, общественными организациями и объединениями, представляющими интересы предпринимательского сообщества.

II. Задачи Совета

Основными задачами Совета являются:
2.1. выработка предложений и рекомендаций Главе Республики Калмыкия по вопросам формирования конкурентной среды на территории Республики Калмыкия;
2.2. разработка предложений по устранению монополизма в отраслях экономики на территории Республики Калмыкия, в том числе по повышению эффективности механизмов взаимодействия органов исполнительной власти Республики Калмыкия, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, предприятий и организаций по вопросам реализации единой политики в области развития конкуренции на территории Республики Калмыкия.

III. Функции Совета

3.1. В соответствии с возложенными на него задачами Совет рассматривает проекты правовых актов, разрабатываемых органами исполнительной власти Республики Калмыкия в целях стимулирования развития конкуренции на территории Республики Калмыкия, в том числе:
3.1.1. проект перечня приоритетных рынков для содействия развитию конкуренции на территории Республики Калмыкия с обоснованием их выбора;
3.1.2. проект плана мероприятий ("дорожная карта") по содействию развитию конкуренции в Республике Калмыкия (далее - Дорожная карта), информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных Дорожной картой;
3.1.3. результаты независимого мониторинга состояния и развития конкурентной среды в Республике Калмыкия.
3.2. Совет рассматривает и утверждает доклад о состоянии и развитии конкурентной среды в Республики Калмыкия.

IV. Права Совета

Совет для решения возложенных на него задач имеет право:
4.1. вносить предложения Главе Республики Калмыкия, органам исполнительной власти Республики Калмыкия по вопросам, отнесенным к компетенции Совета, а также направлять рекомендации в территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы местного самоуправления и иные заинтересованные органы и организации;
4.2. запрашивать в установленном действующим законодательством порядке сведения, материалы, необходимые для проведения заседаний Совета, от органов исполнительной власти Республики Калмыкия, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, а также организаций, находящихся на территории Республики Калмыкия;
4.3. взаимодействовать с органами государственной власти Республики Калмыкия, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, а также организациями, расположенными на территории Республики Калмыкия, по вопросам развития конкуренции на территории Республики Калмыкия;
4.4. приглашать на заседания Совета представителей органов исполнительной власти Республики Калмыкия, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, а также представителей организаций, не входящих в состав Совета (по согласованию), в том числе с правом совещательного голоса;
4.5. привлекать при необходимости в установленном порядке экспертов и консультантов, в том числе с правом совещательного голоса;
4.6. разрабатывать и утверждать регламент работы Совета;
4.7. создавать рабочие группы при Совете.

V. Состав и структура Совета

5.1. Состав Совета утверждается Главой Республики Калмыкия.
В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета. Совет возглавляет председатель Совета. В отсутствие председателя Совета или по его поручению его функции исполняет заместитель председателя Совета.
Председателем Совета является Председатель Правительства Республики Калмыкия, заместителем председателя - заместитель Председателя Правительства Республики Калмыкия.
5.2. В состав Совета входят:
5.2.1. руководители, заместители руководителей, работники органов исполнительной власти Республики Калмыкия;
5.2.2. представители общественных организаций, представляющих интересы предпринимателей и потребителей;
5.2.3. представители иных организаций;
5.3. Для рассмотрения вопросов о содействии развития конкуренции на территории Республики Калмыкия на заседания Совета приглашаются:
5.3.1. представители Управления Федеральной антимонопольной службы России по Республике Калмыкия;
5.3.2. Уполномоченный по правам предпринимателей в Республике Калмыкия;
5.3.3. Уполномоченный по правам человека в Республике Калмыкия;
5.3.4. эксперты из предметных областей.
5.4. Председатель Совета:
5.4.1. руководит деятельностью Совета;
5.4.2. дает поручения членам Совета в пределах своей компетенции;
5.4.3. подписывает протоколы Совета;
5.4.4. определяет дату проведения заседания Совета, состав лиц, приглашенных на заседание Совета, в том числе с правом совещательного голоса;
5.4.5. принимает решение о проведении заседания Совета.
5.5. Заместитель председателя Совета в отсутствие председателя Совета исполняет обязанности председателя Совета.
5.6. Секретарь Совета осуществляет организационно-техническое, информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета, в том числе:
5.6.1. подготовку повестки, проектов решений и регламента заседаний Совета;
5.6.2. оповещение членов Совета и приглашенных лиц о времени и месте проведения заседания Совета не менее чем за 2 дня до заседания. Одновременно с приглашением направляются материалы, подготовленные к заседанию Совета;
5.6.3. контроль за исполнением поручений председателя Совета;
5.6.4. ведение протоколов заседаний Совета;
5.6.5. направление протоколов заседаний Совета членам Совета и приглашенным на заседание лицам в течение десяти дней со дня проведения заседания.

VI. Организация деятельности Совета

6.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
6.2. Совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний. Регламент деятельности Совета утверждается на первом заседании Совета.
Заседания Совета проводятся публично и открыто.
6.3. Заседания Совета правомочны, если на них присутствует не менее половины от общего числа лиц, входящих в состав Совета.
Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов Совета.
При равенстве голосов решающим является голос председательствующего.
Мнение лиц, приглашенных с правом совещательного голоса, учитывается при принятии решения и фиксируется в протоколе заседания.
6.4. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается председательствующим. Протокол оформляется в одном экземпляре в течение пяти рабочих дней, не считая дня заседания. Копии протокола высылаются всем членам Совета и приглашенным на заседание лицам.
Материалы заседаний Совета являются открытыми и размещаются на официальном сайте уполномоченного органа исполнительной власти Республики Калмыкия по содействию развития конкуренции в Республике Калмыкия в сети "Интернет".

Приложение N 2
к Указу Главы
Республики Калмыкия
от 16 июля 2015 г. N 104

[bookmark: P126]СОСТАВ
КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО СОДЕЙСТВИЮ РАЗВИТИЯ
КОНКУРЕНЦИИ В РЕСПУБЛИКЕ КАЛМЫКИЯ
Список изменяющих документов
(в ред. распоряжения Главы РК от 04.07.2016 N 73)

	Зотов И.А.
	-
	Председатель Правительства Республики Калмыкия, председатель Координационного совета;

	Бадмаев Б.В.
	-
	заместитель Председателя Правительства Республики Калмыкия, заместитель председателя Координационного совета;

	Шургучинова И.В.
	-
	начальник отдела Министерства экономики и торговли Республики Калмыкия, секретарь Координационного совета.

	Члены Координационного совета:

	Андреев Н.Б.
	-
	Министр по земельным и имущественным отношениям Республики Калмыкия;

	Бембеева К.Б.
	-
	председатель некоммерческого партнерства "Калмыцкая ремесленная палата" (по согласованию);

	Болдырев Э.Г.
	-
	исполняющий обязанности Министра экономики и торговли Республики Калмыкия;

	Ботов К.И.
	-
	Министр по строительству, транспорту и дорожному хозяйству Республики Калмыкия;

	Доногруппова С.В.
	-
	председатель Региональной службы по тарифам Республики Калмыкия;

	Ильянова Н.П.
	-
	председатель Торгово-промышленной палаты Республики Калмыкия (по согласованию);

	Манцаев Н.Г.
	-
	Министр образования и науки Республики Калмыкия;

	Нагаев Р.Т.
	-
	Министр здравоохранения Республики Калмыкия;

	Очиров Н.Л.
	-
	Министр природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Калмыкия;

	Сангаджиева М.В.
	-
	Руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Калмыкия (по согласованию);

	Санкуев В.Н.
	-
	исполнительный директор Регионального отделения работодателей "Калмыцкий союз промышленников и предпринимателей" (по согласованию);

	Ткачева Н.А.
	-
	Министр жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Калмыкия;

	Хаглышев Т.К.
	-
	председатель Правления Ассоциации "Совет муниципальных образований Республики Калмыкия" (по согласованию);

	Шургучеев О.С.
	-
	Министр финансов Республики Калмыкия;

	Эльбиков Х.Б.
	-
	Министр культуры и туризма Республики Калмыкия.

[bookmark: _GoBack]